
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

OGGETTO  DELL’APPALTO:  Interventi di  Manutenzione  straordinaria  dell’edificio  sede 
dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, ubicato in  Via Natalelli, 107 a Ragusa.

CIG: Z7134DB936 – CUP: G27H21036060002

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 977 DEL  21.11.2022

L’INGEGNERE CAPO DEL SERVIZIO GENIO DI RAGUSA

 Visto il D.D.G. n. 81/2021 dell’28.01.2021, del Dirigente Generale del DRT, di nomina 
RUP e costituzione Ufficio di progettazione e Direzione Lavori così costituito:

RUP: -F.D. geom. Salvatore Piccitto

Progettista: -F.D. geom. Vincenzo Giannone

Direttore dei lavori: -F.D. geom. Vincenzo Giannone;

 Vista la nota prot.n. 20213 del 08/02/2021 con la quale il Genio Civile di Ragusa è 
stato autorizzato ad avviare le procedure di gara del Servizio di Architettura ed 
Ingegneria nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate e finalizzate all’opera 
ai sensi dell’art. 1 comma 5 del D.L. 32/2019 come convertito con legge n. 55/2019 
e ss.mm.ii.;

 Vista la nota prot. n. 40254 del 10/03/2021 di trasmissione del DISA al DRT da parte 
del Servizio Provinciale Genio Civile di Ragusa;

 Visto il  quadro economico dell’intervento, come risulta determinato a seguito di 
approvazione in linea tecnica e validazione del RUP dell’01/03/2022 prot. 0031793 
e di seguito riportato:

Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it


 Vista la nota prot. n. 32497 del 02/03/2022 con la quale si  trasmette il  progetto 
verificato, validato ed approvato in linea tecnica al DRT;

 Visto il D.D.G. n. 244/2022 del 07/03/2022 di Accertamento sulle entrate capitolo 
7916 “Assegnazioni  dello  Stato per  la realizzazione dei  progetti  finanziati  con le 
risorse del piano sviluppo e coesione – sezione speciale covid 19, per gli interventi 
di  manutenzione  straordinaria  degli  immobili  ex  art  13  della  legge  regionale 
12/05/2020, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni” - cod. fin. E.4.02.01.01.001 -
V-NF  31  per  la  realizzazione  del  progetto  in  argomento  per  annualità,  per  la 
somma complessiva di € 250.000,00;

 Vista la Direttiva prot. n. 88878 del 17.06.2022 - Art. 1-septies del D.L. 25/05/2021, n. 
73  convertito  con modificazioni  dalla  L.  23  luglio  2021,  n.  106  e  ss.  mm.  ed ii.-  
Disposizioni  urgenti  in  materia  di  revisione  dei  prezzi  dei  materiali  nei  contratti 
pubblici.

 Vista pertanto la necessità di  variazione del  quadro economico dell’intervento, 
che risulta determinato a seguito di approvazione in linea tecnica e validazione 
del RUP del’03/08/2022 prot. 0110340 e di seguito riportato:

Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it


Sommano i lavori € 233.712,58 € 233.712,58
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 4.674,25
Restano i lavori a base d'asta € 229.038,33 € 229.038,33
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
I.V.A.10% € 23.371,26
Contributo A.N.A.C.  € 225,00
Spese di carattere strumentale ai sensi dell’art. 23 c. 11 bis D.Lgs 50/2016 e 
s.m/e o i. € 500,00

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti P.A.
(Art.113 comma 3 D.lgs. 50/2016) 0,80 del 2% € 4.000,00

Imprevisti e arrotondamenti € 9.181,79
Oneri di conferimento a discarica (IVA compresa 22% compresa) € 2.000,00

Responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 14.093,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM/NE € 53.371,05 € 53.371,05
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 287.083,63

 Vista la nota prot. n. 113677 del 10/08/2022 con la quale il Dirigente Generale del 
DRT  ha  autorizzato  l’avvio  delle  procedure  di  affidamento  ai  sensi  dall’art.  1 
comma  5  della  legge  55/2019  e  dell’art.  1  comma  2  lettera  b)  della  legge 
120/2020;

 Vista la Determina a contrarre n. 602/2022 del 24.08.2022 del Dirigente del Servizio 
Genio Civile di Ragusa;

Considerato che:

 In attuazione della Determina a contrarre è stata espletata procedura negoziata 
con invito rivolto a 5 operatori economici individuato dall’elenco degli operatori 
economici  iscritti  all’albo  delle  imprese  di  fiducia  istituito  dall’Assessorato  in 
epigrafe

 dal verbale della Commissione di gara del 15.09.2022, risulta prima in graduatoria 
l'impresa  ALECCI  GIUSEPPE (P.  IVA:  00817350887)  con sede in  Modica (RG)  Via 
Nazionale, n. 98 che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -18,9999% 
e che pertanto risulta proposta per l’aggiudicazione;

 il ribasso offerto è da ritenersi accettabile;
 congrui e nel rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del 

codice dei contratti pubblici, risultano i costi della manodopera;
 è stato verificato che l’Operatore economico proposto per l’aggiudicazione è in 

possesso dei requisiti di qualificazione previsti;
 è  stata  verificata  la  regolarità  del  DURC  (certificato_INPS_32719067)  scadenza 

14.01.2023;
 il  Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) a seguito della determina con valenza di 

contratto  del  Servizio  di  Coordinatore  della  sicurezza  n.54  del  08/02/2022  di 
dell’esito gara è il seguente:

Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it


A. - LAVORI
Sommano lavori € 233.712,58 € 233.712,58

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.674,25
Restano i lavori a base d'asta € 229.038,33 € 229.038,33

Ribasso del 18,9999% € 43.517,05
IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 185.521,28
IMPORTO LAVORI RIBASSATO compreso oneri per la sicurezza € 190.195,53 € 190.195,53
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1. - Imprevisti e arrotondamenti € 9.181,78
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2% € 3.739,40
B3. - Spese di carattere strumentale ai sensi dell’art. 23 c. 11 bis 
D.Lgs 50/2016 e s.m/e o i.

€ 500,00

B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 2.276,76
B5. - Contributo ANAC € 225,00
B6. - Responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione € 5.775,91
B7. - CNPAIA (4%) + IVA (22%) € 1.501,74
B8. - IVA 10% € 19.019,55
B9 Accantonamenti per revisione prezzi art 29 DL 4/2022 e art 26 

DL 50/2022
€ 17.584,33

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione b1+b2 … +b9 € 59.804,47 € 59.804,47
 Importo totale del progetto: € 250.000,00

Vista la  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dell’  operatore 
economico:  ALECCI  GIUSEPPE (P.  IVA:  00817350887)  con  sede in  Modica (RG)  Via 
Nazionale, n.  98 che ha offerto un ribasso sull'importo a base di gara del -18,9999%; 
sull’importo  originariamente  posto  a  base  d’asta,  determinando  un  importo 
contrattuale di € 190.195,53 (comprensivi di oneri per la sicurezza) oltre l’IVA;

VISTO inoltre  che,  viene  rideterminato  il  cronoprogramma  aggiornato  di  spesa 
dell’intervento,  che prevede che la somma complessiva necessaria per  lintervento 
pari a euro 239.215,07 venga spesa come di seguito indicato:

2022 2023 2024 Totale

Finanziamento delle somme occorrenti alla 
realizzazione dell’intervento: “Interventi di 
manutenzione straordinaria della sede 
dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa 
ubicata in Via Natalelli, n. 107 Ragusa” - 
Delibera di Giunta Regionale n.290 del 
16/07/2021
CUP : G67H21020900002
CIG: 90126290BC 

0,00 €  250.000,00 € 0,00 €  250.000,00

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto:

DETERMINA

La narrativa in premessa specificata si  intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo costituendone parte integrante.
 approvare il Q.T.E. definitivo post gara come sopra riportato. 

Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it


 di approvare ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’AGGIUDICAZIONE 
EFFICACE dell’appalto  dei  lavori  in  epigrafe  all’operatore  economico:  ALECCI 
GIUSEPPE (P. IVA: 00817350887) con sede in Modica (RG) Via Nazionale, n. 98 che 
ha  offerto  un  ribasso  sull'importo  a  base  di  gara  del  -18,9999% sull’importo 
originariamente posto a base d’asta, determinando un importo contrattuale di  € 
190.195,53 (comprensivi di oneri per la sicurezza) oltre l’IVA;

 di  pubblicare  la  presente  Determinazione  sul  sito  internet  di  questa  stazione 
appaltante e sulla piattaforma tematica Sitas e-procurement, ai sensi dell’art. 29 
del codice dei contratti pubblici.

                                                                                            L’INGEGNERE CAPO
                                                                                                                   Maurizio Vaccaro

Servizio Genio Civile di Ragusa, Via Natalelli, 107 – 97100 RAGUSA - Tel. 0932-221811
E-mail:  geniocivilerg@regione.sicilia.it – PEC: geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it

mailto:geniocivile.rg@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivilerg@regione.sicilia.it

		2022-11-21T18:25:11+0100
	MAURIZIO VACCARO




